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जित्त मतं्रालय 

(रािस्ट् ि जिभाग) 

अजधसचूना 

नई दिल् ली, 16 िनिरी, 2025 

स.ं 01/2025-केन्‍द रीय कर (िर) 

 सा.का.जन. 50(अ).—केन्‍द रीय माल एिं सेिा कर अजधजनयम, 2017 (2017 का 12) की धारा 9 की उप-धारा (1) 

और धारा 15 की उप धारा (5) के तहत प्रित् त िजियों का प्रयोग करते हुए, केन्‍द र  सरकार, पररषि की जसफाररिों के आधार 

पर, एतिद्वारा, भारत सरकार, जित् त मंत्रालय (रािस्ट् ि जिभाग) की अजधसूचना संख् या 1/2017-केन्‍द रीय कर (िर), जिसे 

सा.का.जन. 673 (अ), दिनांक 28 िून, 2017 के तहत भारत के रािपत्र, असाधारण, भाग II, खंड 3, उप-खंड (i) में प्रकाजित 

दकया गया था, में और आग ेभी जनम् नजलजखत संिोधन करती ह,ै यथा:- 

उि अजधसूचना में,- 

(क)  अनुसूची 1 - 2.5%,  में- क्रम संख् या 98क के पश्चात, एिं उससे संबंजधत प्रजिजियों के पश्चात जनम्नजलजखत 

क्र.सं. और प्रजिजियां अतंःस्ट्थाजपत की िाएगंी, अथाातः-  

“98ख. 1904 फोर्टाफाइड राइस कनले (एफआरके)” 
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(ख)  अनुसूची III- 9%,  में– कॉलम (3) क्र.सं. 15 के सामने, “सामान्‍दयतः मुरकी के नाम से ज्ञात” िब्िों के पश्चात 

“, फोर्टाफाइड राइस कनले (एफआरके)” िब्ि अंतःस्ट्थाजपत दकए िाएंगे; 

(ग)  अनुसूची VII के पश्चात, स्ट्पिीकरण में, खंड (ii) और उसके परंतकु के स्ट्थान पर जनम्नजलजखत खंड प्रजतस्ट्थाजपत 

दकया िाएगा, अथाातः-  

“(ii) 'प्री-पेकेज्ड और लेबल’ िाकयांि का अथा सभी िस्ट्तुए ंिो खुिरा जिक्री के जलए ह ैऔर जिनमें 25 

दकलोग्राम या 25 लीटर से अजधक नहीं ह,ै िो जिजधक माप जिज्ञान अजधजनयम, 2009 (2010 का 1) की 

धारा 2 के उपधारा(1) में पररभाजषत की गयी पररभाषा के आधार से प्री-पैकड हो दकया गया ह,ै िहां 

जिजधक माप जिज्ञान अजधजनयम, 2009 (2010 का 1) और उसके तहत बनाए गए जनयमों के प्रािधानों 

के अंतगात दकये गए पैकेि जिसमे िस्ट्तु िो पहले से पैक दकया गया ह ैया उसपर सुरजित रूप से जचपके 

हुए लेबल का घोषणापत्र िहन करना आिश्यक ह|ै“. 

2. यह अजधसूचना तत्काल प्रभाि से लागू होगी। 

 [फा. सं. 190354/2/2025-टीआरय]ू 

अम्रीता टाइटस, उप सजचि 

 

नोट:  मूल अजधसूचना संख् या 1/2017-केन्‍द रीय कर (िर), दिनांक 28 िून, 2017 को सा.का.जन. 673(अ), दिनांक 28 िून, 

2017 के तहत भारत के रािपत्र, असाधारण, भाग II, खंड 3, उप-खंड (i) में प्रकाजित दकया गया था और इसमें अंजतम 

बार अजधसूचना संख् या 5/2024-केन्‍द रीय कर (िर), दिनांक 8 अिूबर, 2024 के तहत संिोधन दकया गया था जिसे 

सा.का.जन. 611(अ), दिनांक 8 अिूबर, 2024 के तहत भारत के रािपत्र, असाधारण, भाग II, खंड 3, उप-खंड (i) में 

प्रकाजित दकया गया था। 

 

MINISTRY OF FINANCE 

(Department of Revenue) 

NOTIFICATION  

New Delhi, the 16th January, 2025 

No. 01/2025- Central Tax (Rate) 

 G.S.R. 50(E).— In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 9 and sub-section (5) of 

section 15 of the Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Central Government, on being satisfied 

that it is necessary in the public interest so to do, on the recommendations of the Council, hereby makes the following 

further amendments in the notification of the Government of India, Ministry of Finance (Department of Revenue), No. 

1/2017- Central Tax (Rate), published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide 

number G.S.R. 673(E), dated the 28th June, 2017, namely:- 

 In the said notification, - 

(a)  in the Schedule I – 2.5%, after S. No. 98A and the entries relating thereto, the following S. No. and 

entries shall be inserted, namely: - 

  

 (b) in the Schedule III – 9%, against S. No. 15, in column (3), after the words “commonly known as Murki”, 

the words “, Fortified Rice Kernel (FRK)” shall be inserted; 

(c) after the Schedule VII, in the Explanation, for clause (ii) and the proviso appended to it, the following 

clause shall be substituted, namely: - 

“98B. 1904 Fortified Rice Kernel (FRK)”; 
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“(ii)  The expression ‘pre-packaged and labelled’ means all commodities that are intended for retail sale 

and containing not more than 25 kg or 25 litre, which are ‘pre-packed’ as  defined in clause (l) of section 

2 of the Legal Metrology Act, 2009 (1 of 2010) where, the package in which the commodity is pre-packed 

or a label securely affixed thereto is required to bear the declarations under the provisions of the Legal 

Metrology Act, 2009 (1 of 2010) and the rules made thereunder.”. 

2. This notification shall come into force with immediate effect. 

[F. No. 190354/2/2025-TRU] 

AMREETA TITUS, Dy. Secy. 

 

Note: -The principal notification No. 1/2017- Central Tax (Rate), dated the 28th June, 2017, was published in the Gazette 

of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R. 673(E), dated the 28th June, 2017, 

and was last amended vide notification No. 5/2024 – Central Tax (Rate), dated the 08th October, 2024, published 

in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) vide number G.S.R. 611(E), dated the 

08th October, 2024. 

 

अजधसचूना 

नई दिल् ली, 16 िनिरी, 2025 

स.ं 01/2025- सघं राज्यिते्र कर (िर) 

 सा.का.जन. 51(अ).— संघ राज्यिेत्र माल एिं सेिा कर अजधजनयम, 2017 (2017 का 14) की धारा 7 की  

उप-धारा (1) के तहत प्रित् त िजियों का प्रयोग करते हुए, केन्‍द र  सरकार, पररषि की जसफाररिों के आधार पर, एतिद्वारा, 

भारत सरकार, जित् त मंत्रालय (रािस्ट् ि जिभाग) की अजधसूचना संख् या 1/2017- संघ राज्यिेत्र कर (िर), जिसे सा.का.जन. 

710 (अ), दिनांक 28 िून, 2017 के तहत भारत के रािपत्र, असाधारण, भाग ।।, खंड 3, उप-खंड (i) में प्रकाजित दकया 

गया था, में और आगे भी जनम् नजलजखत संिोधन करती ह,ै यथा:- 

उि अजधसूचना में,- 

(क)  अनुसूची 1 - 2.5%,  में- क्रम संख् या 98क के पश्चात, एिं उससे संबंजधत प्रजिजियों के पश्चात जनम्नजलजखत 

क्र.सं. और प्रजिजियां अतंःस्ट्थाजपत की िाएगंी, अथाातः-  

“98ख. 1904 फोर्टाफाइड राइस कनले (एफआरके)” 

 

(ख)  अनुसूची III- 9%,  में– कॉलम (3) क्र.सं. 15 के सामने, “सामान्‍दयतः मुरकी के नाम से ज्ञात” िब्िों के पश्चात 

“, फोर्टाफाइड राइस कनले (एफआरके)” िब्ि अंतःस्ट्थाजपत दकए िाएंगे; 

(ग)  अनुसूची VII के पश्चात, स्ट्पिीकरण में, खंड (ii) और उसके परंतकु के स्ट्थान पर जनम्नजलजखत खंड प्रजतस्ट्थाजपत 

दकया िाएगा, अथाातः-  

“(ii) 'प्री-पेकेज्ड और लेबल’ िाकयांि का अथा सभी िस्ट्तुए ंिो खुिरा जिक्री के जलए ह ैऔर जिनमें 25 

दकलोग्राम या 25 लीटर से अजधक नहीं ह,ै िो जिजधक माप जिज्ञान अजधजनयम, 2009 (2010 का 1) की 

धारा 2 के उपधारा(1) में पररभाजषत की गयी पररभाषा के आधार से प्री-पैकड हो दकया गया ह,ै िहां 

जिजधक माप जिज्ञान अजधजनयम, 2009 (2010 का 1) और उसके तहत बनाए गए जनयमों के प्रािधानों 

के अंतगात दकये गए पैकेि जिसमे िस्ट्तु िो पहले से पैक दकया गया ह ैया उसपर सुरजित रूप से जचपके 

हुए लेबल का घोषणापत्र िहन करना आिश्यक ह|ै“. 
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2. यह अजधसूचना तत्काल प्रभाि से लागू होगी। 

[फा. सं. 190354/2/2025-टीआरय]ू 

अम्रीता टाइटस, उप सजचि 

 

नोट:  मूल अजधसूचना संख् या 1/2017- संघ राज्यिेत्र कर (िर), दिनांक 28 िून, 2017 को सा.का.जन. 710(अ), दिनाकं 

28 िून, 2017 के तहत भारत के रािपत्र, असाधारण, भाग II, खंड 3, उप-खंड (i) में प्रकाजित दकया गया था और 

इसमें अंजतम बार अजधसूचना संख् या 5/2024- संघ राज्यिेत्र कर (िर), दिनांक 8 अिूबर, 2024 के तहत संिोधन 

दकया गया था जिसे सा.का.जन. 612(अ), दिनांक 8 अिूबर, 2024 के तहत भारत के रािपत्र, असाधारण, भाग II, 

खंड 3, उप-खंड (i) में प्रकाजित दकया गया था। 

 
NOTIFICATION  

New Delhi, the 16th January, 2025 

No. 01/2025- Union Territory Tax (Rate) 

 G.S.R. 51(E).— In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section7 of the Union Territory 

Goods and Services Tax Act, 2017 (14 of 2017), the Central Government, on being satisfied that it is necessary in the 

public interest so to do, on the recommendations of the Council, hereby  makes  the  following  further  amendments  in  

the  notification  of  the  Government  of  India,  Ministry  of Finance  (Department of  Revenue),  No.  1/2017-Union 

Territory Tax (Rate), published  in  the  Gazette  of  India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number 

G.S.R. 710(E),dated the 28th June, 2017, namely:- 

 In the said notification, - 

(a)  in the Schedule I – 2.5%, after S. No. 98A and the entries relating thereto, the following S. No. and 

entries shall be inserted, namely: - 

 

 (b) in the Schedule III – 9%, against S. No. 15, in column (3), after the words “commonly known as Murki”, 

the words “, Fortified Rice Kernel (FRK)” shall be inserted; 

(c) after the Schedule VII, in the Explanation, for clause (ii) and the proviso appended to it, the following 

clause shall be substituted, namely: - 

“(ii)  The expression ‘pre-packaged and labelled’ means all commodities that are intended for retail sale 

and containing not more than 25 kg or 25 litre, which are ‘pre-packed’ as  defined in clause (l) of section 

2 of the Legal Metrology Act, 2009 (1 of 2010) where, the package in which the commodity is pre-packed 

or a label securely affixed thereto is required to bear the declarations under the provisions of the Legal 

Metrology Act, 2009 (1 of 2010) and the rules made thereunder.”. 

2. This notification shall come into force with immediate effect. 

 

[F. No. 190354/2/2025-TRU] 

AMREETA TITUS, Dy. Secy. 

 

Note:-The principal notification No. 1/2017-Union Territory Tax (Rate), dated the 28th June, 2017, was published in the 

Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R. 710(E), dated the 28th June, 

2017, and was last amended vide notification No. 05/2024 –Union Territory Tax (Rate), dated the 08th October, 

2024, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) vide number  

G.S.R. 612(E), dated the 08th October, 2024. 
 

 

 

 

“98B. 1904 Fortified Rice Kernel (FRK)”; 
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अजधसचूना 

नई दिल् ली, 16 िनिरी, 2025 

स.ं 01/2025- एकीकृत कर (िर) 

 सा.का.जन. 52(अ).— एकीकृत माल एिं सेिाकर अजधजनयम, 2017 (2017 का 13) की धारा 5 की उप-धारा (1) 

के तहत प्रित् त िजियों का प्रयोग करते हुए, केन्‍द र  सरकार, पररषि की जसफाररिों के आधार पर, एतिद्वारा, भारत सरकार, 

जित् त मंत्रालय (रािस्ट् ि जिभाग) की अजधसूचना संख् या 1/2017- एकीकृत कर (िर), जिसे सा.का.जन. 666 (अ), दिनांक 28 

िून, 2017 के तहत भारत के रािपत्र, असाधारण, भाग ।।, खंड 3, उप-खंड (i) में प्रकाजित दकया गया था, में और आगे भी 

जनम् नजलजखत संिोधन करती ह,ै यथा:- 

उि अजधसूचना में,- 

(क)  अनुसूची 1 - 5%,  में- क्रम संख् या 98क के पश्चात, एिं उससे संबंजधत प्रजिजियों के पश्चात जनम्नजलजखत क्र.सं. 

और प्रजिजियां अतंःस्ट्थाजपत की िाएंगी, अथाातः-  

“98ख. 1904 फोर्टाफाइड राइस कनले (एफआरके)” 

 

(ख)  अनुसूची III- 18%,  में– कॉलम (3) क्र.सं. 15 के सामने, “सामान्‍दयतः मरुकी के नाम से ज्ञात” िब्िों के पश्चात 

“, फोर्टाफाइड राइस कनले (एफआरके)” िब्ि अंतःस्ट्थाजपत दकए िाएंगे; 

(ग)  अनुसूची VII के पश्चात, स्ट्पिीकरण में, खंड (ii) और उसके परंतकु के स्ट्थान पर जनम्नजलजखत खंड प्रजतस्ट्थाजपत 

दकया िाएगा, अथाातः-  

“(ii) 'प्री-पेकेज्ड और लेबल’ िाकयांि का अथा सभी िस्ट्तुए ंिो खुिरा जिक्री के जलए ह ैऔर जिनमें 25 

दकलोग्राम या 25 लीटर से अजधक नहीं ह,ै िो जिजधक माप जिज्ञान अजधजनयम, 2009 (2010 का 1) की 

धारा 2 के उपधारा(1) में पररभाजषत की गयी पररभाषा के आधार से प्री-पैकड हो दकया गया ह,ै िहां 

जिजधक माप जिज्ञान अजधजनयम, 2009 (2010 का 1) और उसके तहत बनाए गए जनयमों के प्रािधानों 

के अंतगात दकये गए पैकेि जिसमे िस्ट्तु िो पहले से पैक दकया गया ह ैया उसपर सुरजित रूप से जचपके 

हुए लेबल का घोषणापत्र िहन करना आिश्यक ह|ै“. 

2. यह अजधसूचना तत्काल प्रभाि से लागू होगी। 

 

[फा. सं. 190354/2/2025-टीआरय]ू 

अम्रीता टाइटस, उप सजचि 

 

नोट:  मूल अजधसूचना संख् या 1/2017- एकीकृत कर (िर), दिनांक 28 िून, 2017 को सा.का.जन. 666(अ), दिनांक 28 िून, 

2017 के तहत भारत के रािपत्र, असाधारण, भाग II, खंड 3, उप-खंड (i) में प्रकाजित दकया गया था और इसमें अंजतम 

बार अजधसूचना संख् या 5/2024- एकीकृत कर (िर), दिनांक 8 अिूबर, 2024 के तहत संिोधन दकया गया था जिसे 

सा.का.जन. 613(अ), दिनांक 8 अिूबर, 2024 के तहत भारत के रािपत्र, असाधारण, भाग II, खंड 3, उप-खंड (i) में 

प्रकाजित दकया गया था। 
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NOTIFICATION  

New Delhi, the 16th January, 2025 

No. 01/2025- Integrated Tax (Rate) 

 G.S.R. 52(E).— In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 5 and Integrated Goods and 

Services Tax Act, 2017 (13of 2017), the Central Government, on being satisfied that it is necessary in the public interest 

so to do, on the recommendations of the Council, hereby makes  the  following  further  amendments  in  the  notification  

of  the  Government  of  India,  Ministry  of  Finance (Department  of  Revenue),  No.  1/2017-Integrated Tax  (Rate),  

published  in  the  Gazette  of  India,  Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R. 666(E), 

dated the 28th June, 2017, namely: 

 In the said notification, - 

(a)  in the Schedule I – 5%, after S. No. 98A and the entries relating thereto, the following S. No. and entries 

shall be inserted, namely: - 

  

 (b) in the Schedule III – 18%, against S. No. 15, in column (3), after the words “commonly known as 

Murki”, the words “, Fortified Rice Kernel (FRK)” shall be inserted; 

(c) after the Schedule VII, in the Explanation, for clause (ii) and the proviso appended to it, the following 

clause shall be substituted, namely: - 

“(ii)  The expression ‘pre-packaged and labelled’ means all commodities that are intended for 

retail sale and containing not more than 25 kg or 25 litre, which are ‘pre-packed’ as  defined in clause (l) 

of section 2 of the Legal Metrology Act, 2009 (1 of 2010) where, the package in which the commodity is 

pre-packed or a label securely affixed thereto is required to bear the declarations under the provisions of 

the Legal Metrology Act, 2009 (1 of 2010) and the rules made thereunder.”. 

2. This notification shall come into force with immediate effect.   

 

[F. No. 190354/2/2025-TRU] 

AMREETA TITUS, Dy. Secy. 

 

Note:- The  principal  notification  No.  1/2017-Integrated  Tax (Rate),  dated  the  28th June,  2017,  was published in 

the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R. 666(E), dated the 28th 

June, 2017, and was last amended vide notification No. 5/2024 –Integrated Tax (Rate), dated the 08th October, 

2024, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) vide number G.S.R. 

613(E), dated the 08th October, 2024. 
 

अजधसचूना 

नई दिल् ली, 16 िनिरी, 2025 

स.ं 02/2025-केन्‍द रीय कर (िर) 

 सा.का.जन. 53(अ).— केन्‍द रीय माल एिं सेिा कर अजधजनयम, 2017 (2017 का 12) की धारा 11 की उप-धारा 

(1) के तहत प्रित् त िजियों का प्रयोग करते हुए, केन्‍द र सरकार, पररषि की जसफाररिों के आधार पर, एतिद्वारा, भारत 

सरकार, जित् त मंत्रालय (रािस्ट् ि जिभाग) की अजधसूचना संख् या 2/2017-केन्‍द रीय कर (िर), दिनांक 28 िून, 2017 जिसे 

सा.का.जन. 674(अ), दिनांक 28 िून, 2017,के तहत भारत के रािपत्र, असाधारण, भाग II, खंड 3, उप-खंड (i) में प्रकाजित 

दकया गया था, में और आग ेभी जनम् नजलजखत संिोधन करती ह,ै यथा: - 

उि अजधसूचना में,- 

(क)  अनुसूची में, क्रम संख् या 105 एिं उससे संबंजधत प्रजिजियों के पश्चात जनम्नजलजखत क्रम संख् या और प्रजिजियां 

अंतःस्ट्थाजपत की िाएगंी, अथाातः-  

“98B. 1904 Fortified Rice Kernel (FRK)”; 
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“105क. 30 िीन थरेेपी”; 

 

(ख)   खंड (ii) और उसके परंतुक के स्ट्थान पर जनम्नजलजखत खंड प्रजतस्ट्थाजपत दकया िाएगा, अथाातः-  

“(ii) 'प्री-पेकेज्ड और लेबल’ िाकयांि का अथा सभी िस्ट्तुए ंिो खुिरा जिक्री के जलए ह ैऔर जिनमें 25 

दकलोग्राम या 25 लीटर से अजधक नहीं ह,ै िो जिजधक माप जिज्ञान अजधजनयम, 2009 (2010 का 1) की 

धारा 2 के उपधारा(1) में पररभाजषत की गयी पररभाषा के आधार से प्री-पैकड हो दकया गया ह,ै िहां 

जिजधक माप जिज्ञान अजधजनयम, 2009 (2010 का 1) और उसके तहत बनाए गए जनयमों के प्रािधानों 

के अंतगात दकये गए पैकेि जिसमे िस्ट्तु िो पहले से पैक दकया गया ह ैया उसपर सुरजित रूप से जचपके 

हुए लेबल का घोषणापत्र िहन करना आिश्यक ह|ै“. 

2. यह अजधसूचना तत्काल प्रभाि से लागू होगी। 

[फा. सं. 190354/2/2025-टीआरय]ू 

अम्रीता टाइटस, उप सजचि 

 

नोट:  मूल अजधसूचना संख् या 2/2017-केन्‍द रीय कर (िर), दिनांक 28 िून, 2017,को सा.का.जन. 674(अ), दिनांक 28 िून, 

2017,के तहत भारत के रािपत्र, असाधारण, भाग-II, खंड-3, उप-खंड(i), में प्रकाजित दकया गया था, और इसमें 

अंजतम बार अजधसूचना संख् या 3/2024-केन्‍द रीय कर (िर), दिनांक 12 िुलाई, 2024, के तहत संिोधन दकया गया था 

जिसे सा.का.जन. 399(अ), दिनांक 12 िुलाई, 2024, के तहत भारत के रािपत्र, असाधारण, भाग-II, खंड-3,  

उप-खंड (i) में प्रकाजित दकया गया था। 

 
NOTIFICATION  

New Delhi, the 16th January, 2025 

No. 02/2025- Central Tax (Rate) 

 G.S.R. 53(E).— In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 11 of the Central Goods and 

Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Central Government, on being satisfied that it is necessary in the public interest 

so to do, on the recommendations of the Council, hereby makes the following further amendments in the notification of 

the Government of India, Ministry of Finance (Department of Revenue), No. 2/2017- Central Tax (Rate), published in 

the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R. 674(E), dated the 28th June, 

2017, namely:- 

 In the said notification, - 

(a)  in the Schedule, after S. No. 105 and the entries relating thereto, the following S. No. and entries shall 

be inserted, namely: - 

  

(b) in the Explanation, for clause (ii) and the proviso appended to it, the following clause shall be substituted, 

namely:- 

“(ii) The expression ‘pre-packaged and labelled’ means all commodities that are intended for retail sale 

and containing not more than 25 kg or 25 litre, which are ‘pre-packed’ as  defined in clause (l) of section 

2 of the Legal Metrology Act, 2009 (1 of 2010) where, the package in which the commodity is pre-packed 

or a label securely affixed thereto is required to bear the declarations under the provisions of the Legal 

Metrology Act, 2009 (1 of 2010) and the rules made thereunder.”. 

 

 

 

“105A. 30 Gene Therapy”; 
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2. This notification shall come into force with immediate effect. 

[F. No. 190354/2/2025-TRU] 

AMREETA TITUS, Dy. Secy. 

 

Note:- The principal notification No. 2/2017- Central Tax (Rate), dated the 28th June, 2017, was published in the 

Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R. 674(E), dated the 28th 

June, 2017, and was last amended vide notification No. 3/2024 – Central Tax (Rate), dated the 12th July, 2024, 

published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) vide number G.S.R. 399(E), 

dated the 12th July, 2024. 
 

अजधसचूना 

नई दिल् ली, 16 िनिरी, 2025 

स.ं 02/2025-सघं राज्यिते्र कर (िर) 

 सा.का.जन. 54(अ).— संघ राज्यिेत्र  माल एिं सेिा कर अजधजनयम, 2017 (2017 का 14) की धारा 8 की उप-

धारा (1) के तहत प्रित् त िजियों का प्रयोग करत ेहुए, केन्‍द र सरकार, पररषि की जसफाररिों के आधार पर, एतिद्वारा, भारत 

सरकार, जित् त मंत्रालय (रािस्ट् ि जिभाग) की अजधसूचना संख् या 2/2017- संघ राज्यिेत्र कर (िर), दिनांक 28 िून, 2017 

जिसे सा.का.जन. 711(अ), दिनांक 28 िून, 2017, के तहत भारत के रािपत्र, असाधारण, भाग II, खंड 3, उप-खंड (i) में 

प्रकाजित दकया गया था, में और आग ेभी जनम् नजलजखत संिोधन करती ह,ै यथा: - 

उि अजधसूचना में,- 

(क)  अनुसूची में, क्रम संख् या 105 एिं उससे संबंजधत प्रजिजियों के पश्चात जनम्नजलजखत क्रम संख् या और प्रजिजियां 

अंतःस्ट्थाजपत की िाएगंी, अथाातः-  

“105क. 30 िीन थरेेपी”; 

(ख)  खंड (ii) और उसके परंतुक के स्ट्थान पर जनम्नजलजखत खंड प्रजतस्ट्थाजपत दकया िाएगा, अथाातः-  

“(ii) 'प्री-पेकेज्ड और लेबल’ िाकयांि का अथा सभी िस्ट्तुए ंिो खुिरा जिक्री के जलए ह ैऔर जिनमें 25 

दकलोग्राम या 25 लीटर से अजधक नहीं ह,ै िो जिजधक माप जिज्ञान अजधजनयम, 2009 (2010 का 1) की 

धारा 2 के उपधारा(1) में पररभाजषत की गयी पररभाषा के आधार से प्री-पैकड हो दकया गया ह,ै िहां 

जिजधक माप जिज्ञान अजधजनयम, 2009 (2010 का 1) और उसके तहत बनाए गए जनयमों के प्रािधानों 

के अंतगात दकये गए पैकेि जिसमे िस्ट्तु िो पहले से पैक दकया गया ह ैया उसपर सुरजित रूप से जचपके 

हुए लेबल का घोषणापत्र िहन करना आिश्यक ह|ै“. 

2.  यह अजधसूचना तत्काल प्रभाि से लाग ूहोगी। 

 

[फा. सं. 190354/2/2025-टीआरय]ू 

अम्रीता टाइटस, उप सजचि 

 

नोट:  मूल अजधसूचना संख् या 2/2017-संघ राज्यिेत्र कर (िर), दिनाकं 28 िून, 2017,को सा.का.जन. 711(अ), दिनांक 28 

िून, 2017, के तहत भारत के रािपत्र, असाधारण, भाग-II, खंड-3, उप-खंड(i), में प्रकाजित दकया गया था, और 

इसमें अंजतम बार अजधसूचना संख् या 3/2024-संघ राज्यिेत्र कर (िर), दिनांक 12 िुलाई, 2024, के तहत संिोधन 

दकया गया था जिसे सा.का.जन. 401(अ), दिनांक 12 िुलाई, 2024, के तहत भारत के रािपत्र, असाधारण, भाग-II, 

खंड-3, उप-खंड (i) में प्रकाजित दकया गया था।  
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NOTIFICATION  

New Delhi, the 16th January, 2025 

No. 02/2025- Union Territory Tax (Rate) 

 G.S.R. 54(E).— In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 8 of the  Union Territory 

Goods and Services Tax  Act, 2017 (14 of 2017), the Central Government, being satisfied that it is  necessary  in  the  

public  interest  so  to  do,  on  the  recommendations  of  the  Council,  hereby  makes  the following  further  amendments  

in  the  notification  of  the  Government  of  India,  Ministry  of  Finance (Department of Revenue), No. 2/2017-Union 

Territory Tax (Rate), dated the 28th June, 2017, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-

section (i), vide number G.S.R.711(E), dated the 28thJune, 2017, namely:- 

In the said notification, - 

(a)  in the Schedule, after S. No. 105 and the entries relating thereto, the following S. No. and entries shall 

be inserted, namely: - 

  

(b) in the Explanation, for clause (ii) and the proviso appended to it, the following clause shall be substituted, 

namely:- 

“(ii) The expression ‘pre-packaged and labelled’ means all commodities that are intended for retail sale 

and containing not more than 25 kg or 25 litre, which are ‘pre-packed’ as  defined in clause (l) of section 

2 of the Legal Metrology Act, 2009 (1 of 2010) where, the package in which the commodity is pre-packed 

or a label securely affixed thereto is required to bear the declarations under the provisions of the Legal 

Metrology Act, 2009 (1 of 2010) and the rules made thereunder.”. 

2. This notification shall come into force with immediate effect. 

[F. No. 190354/2/2025-TRU] 

AMREETA TITUS, Dy. Secy. 

 

Note:- The  principal notification No. 2/2017-Union Territory Tax (Rate), dated the  28th June, 2017, was published  in 

the  Gazette  of  India,  Extraordinary,  Part II,  Section  3,  Sub-section  (i),vide number  G.S.R. 711(E), dated the 

28th June, 2017, and was last amended vide notification No. 03/2024-Union Territory Tax (Rate) dated  the   

12th July, 2024, published in the  Gazette  of India,  Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) vide number 

G.S.R. 401(E), dated  the  12th July, 2024. 

 

अजधसचूना 

नई दिल् ली, 16 िनिरी, 2025 

स.ं 02/2025-एकीकृत कर (िर) 

 सा.का.जन. 55(अ).— एकीकृत माल एिं सेिा कर अजधजनयम, 2017 (2017 का 13) की धारा 6 की उप-धारा 

(1) के तहत प्रित् त िजियों का प्रयोग करते हुए, केन्‍द र सरकार, पररषि की जसफाररिों के आधार पर, एतिद्वारा, भारत 

सरकार, जित् त मंत्रालय (रािस्ट् ि जिभाग) की अजधसूचना संख् या 2/2017-एकीकृत कर (िर), दिनांक 28 िून, 2017 जिसे 

सा.का.जन. 677(अ), दिनांक 28 िून, 2017,के तहत भारत के रािपत्र, असाधारण, भाग ।।, खंड 3, उप-खंड (i) में प्रकाजित 

दकया गया था, में और आग ेभी जनम् नजलजखत संिोधन करती ह,ै यथा: - 

 

उि अजधसूचना में,- 

(क)  अनुसूची में, क्रम संख् या 105 एिं उससे संबंजधत प्रजिजियों के पश्चात जनम्नजलजखत क्रम संख् या और प्रजिजियां 

अंतःस्ट्थाजपत की िाएगंी, अथाातः-  

“105A. 30 Gene Therapy”; 
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“105क. 30 िीन थरेेपी”; 

 

(ख)  खंड (ii) और उसके परंतुक के स्ट्थान पर जनम्नजलजखत खंड प्रजतस्ट्थाजपत दकया िाएगा, अथाातः-  

“(ii) 'प्री-पेकेज्ड और लेबल’ िाकयांि का अथा सभी िस्ट्तुए ंिो खुिरा जिक्री के जलए ह ैऔर जिनमें 25 

दकलोग्राम या 25 लीटर से अजधक नहीं ह,ै िो जिजधक माप जिज्ञान अजधजनयम, 2009 (2010 का 1) की 

धारा 2 के उपधारा(1) में पररभाजषत की गयी पररभाषा के आधार से प्री-पैकड हो दकया गया ह,ै िहां 

जिजधक माप जिज्ञान अजधजनयम, 2009 (2010 का 1) और उसके तहत बनाए गए जनयमों के प्रािधानों 

के अंतगात दकये गए पैकेि जिसमे िस्ट्तु िो पहले से पैक दकया गया ह ैया उसपर सुरजित रूप से जचपके 

हुए लेबल का घोषणापत्र िहन करना आिश्यक ह|ै“. 

2. यह अजधसूचना तत्काल प्रभाि से लागू होगी। 

[फा. सं. 190354/2/2025-टीआरय]ू 

अम्रीता टाइटस, उप सजचि 

 

नोट:  मूल अजधसूचना संख् या 2/2017- एकीकृत कर (िर), दिनांक 28 िून, 2017,को सा.का.जन. 677(अ), दिनांक 28 िून, 

2017,के तहत भारत के रािपत्र, असाधारण, भाग-II, खंड-3, उप-खंड(i), में प्रकाजित दकया गया था, और इसमें 

अंजतम बार अजधसूचना संख् या 3/2024- एकीकृत कर (िर), दिनांक 12 िुलाई, 2024, के तहत संिोधन दकया गया 

था जिसे सा.का.जन. 400(अ), दिनांक 12 िुलाई, 2024, के तहत भारत के रािपत्र, असाधारण, भाग-II, खंड-3,  

उप-खंड (i) में प्रकाजित दकया गया था। 

 
NOTIFICATION  

New Delhi, the 16th January, 2025 

No. 02/2025- Integrated Tax (Rate) 

 G.S.R. 55(E).— In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section  6 of the Integrated Goods 

and Services Tax Act, 2017 (13 of 2017), the Central Government, on being satisfied that it is necessary in the public 

interest so to do, on the recommendations of the Council, hereby makes the following further amendments  in the  

notification  of   the    Government   of    India,    Ministry    of   Finance    (Department    of  Revenue), No. 2/2017-

Integrated Tax (Rate), dated the 28th June, 2017, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, 

Sub-section (i), vide number G.S.R. 667(E), dated the 28th June, 2017, namely:- 

 In the said notification, - 

(a)  in the Schedule, after S. No. 105 and the entries relating thereto, the following S. No. and entries shall 

be inserted, namely: - 

  

(b) in the Explanation, for clause (ii) and the proviso appended to it, the following clause shall be          

substituted, namely:- 

“(ii) The expression ‘pre-packaged and labelled’ means all commodities that are intended for retail sale 

and containing not more than 25 kg or 25 litre, which are ‘pre-packed’ as  defined in clause (l) of section 

2 of the Legal Metrology Act, 2009 (1 of 2010) where, the package in which the commodity is pre-packed 

or a label securely affixed thereto is required to bear the declarations under the provisions of the Legal 

Metrology Act, 2009 (1 of 2010) and the rules made thereunder.”. 

“105A. 30 Gene Therapy”; 
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2. This notification shall come into force with immediate effect. 

 

[F. No. 190354/2/2025-TRU] 

AMREETA TITUS, Dy. Secy. 

 

Note:-The principal notification No.2/2017-Integrated Tax (Rate), dated the 28th June, 2017, was published in the 

Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R. 667(E), dated the 28th June, 

2017, and was last amended vide notification No. 03/2024-Integrated Tax (Rate) dated the 12th July, 2024, 

published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) vide number G.S.R. 400(E), 

dated the 12th July, 2024. 
 

अजधसचूना 

नई दिल् ली, 16 िनिरी, 2025  

स.ं 03/2025-केन्‍द रीय कर (िर) 

 सा.का.जन. 56(अ).— केन्‍द रीय माल एिं सेिा कर अजधजनयम, 2017 (2017 का 12) की धारा 9 की उप-धारा (1) 

के तहत प्रित् त िजियों का प्रयोग करत ेहुए, केन्‍द र सरकार, पररषि की जसफाररिों के आधार पर, एतिद्वारा, भारत सरकार, 

जित् त मंत्रालय (रािस्ट् ि जिभाग) की अजधसूचना संख् या 39/2017-केन्‍द रीय कर (िर), दिनाकं 18 अिूबर, 2017, जिसे 

सा.का.जन. 1310 (अ), दिनांक 18 अिूबर, 2017 के तहत भारत के रािपत्र, असाधारण, भाग ।।, खंड 3, उप-खंड (i) में 

प्रकाजित दकया गया था, में जनम् नजलजखत संिोधन करती ह,ै अथाात:-  

उि अजधसूचना में, सारणी में, क्रम संख्या 1 के सामन,े कॉलम 3 में, िब्ि और प्रतीक, “(ख) कें रीय सरकार या 

दकसी राज्य सरकार द्वारा सम्यक् रूप से अनुमोदित आईसीडीएस या इसी तरह की योिना में आपूर्ता के जलए फोर्टाफाइड 

चािल कनले (प्रीजमकस)” के पश्चात िब्ि और प्रतीक, “(ग) उपरोि (क) के जलए खाद्य इनपटु” अतंःस्ट्थाजपत दकए िाएगंे। 

2. यह अजधसूचना तत्काल प्रभाि से लाग ूहोगी। 

 

[फा. सं. 190354/2/2025-टीआरय]ू 

अम्रीता टाइटस, उप सजचि 

 

नोट:  मूल अजधसूचना संख् या 39/2017-केन्‍द रीय कर (िर), दिनांक 18 अक तूबर, 2017 को सा.का.जन. 1310(अ), दिनांक 

18 अक तूबर, 2017,के तहत भारत के रािपत्र, असाधारण, भाग-II, खंड-3, उप-खंड (i), में प्रकाजित दकया गया था, 

और इसमें अंजतम बार अजधसूचना संख् या 11/2021-केन्‍द रीय कर (िर), दिनांक 30 जसतम् बर, 2021 के तहत संिोधन 

दकया गया था, जिसे सा.का.जन. 696(अ), दिनांक 30 जसतम् बर, 2021 के तहत भारत के रािपत्र, असाधारण,  

भाग-II, खंड 3, उप-खंड (i) में प्रकाजित दकया गया था। 

 
NOTIFICATION  

New Delhi, the 16th January, 2025 

No. 03/2025- Central Tax (Rate) 

 G.S.R. 56(E).— In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 9 of the Central Goods and 

Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Central Government, on being satisfied that it is necessary in the public interest 

so to do, on the recommendations of the Council, hereby makes the following further amendments in the notification of 

the Government of India in the Ministry of Finance (Department of Revenue), No. 39/2017-Central Tax (Rate), dated 

the 18th October, 2017, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number 

G.S.R. 1310(E), dated the 18th October,  2017, namely:-  

 In the said notification, in the Table, against S. No. 1, in column 3, after the end of words and symbols “(b) 

 Fortified Rice Kernel (Premix) supply for ICDS or similar scheme duly approved by the Central Government 

or any State Government”, the words and symbols, “(c) food inputs for (a) above.” shall be inserted. 
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2.  This notification shall come into force with immediate effect.  

[F. No. 190354/2/2025-TRU] 

AMREETA TITUS, Dy. Secy. 

 

Note:- The principal notification No. 39/2017- Central Tax (Rate), dated the 18th October, 2017, was published in the 

Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R. 1310(E), dated the 18th 

October, 2017 and was last amended vide notification No. 11/2021 – Central Tax (Rate), dated the 30th September, 

2021, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) vide number  

G.S.R. 696(E), dated the 30th September, 2021. 

 

अजधसचूना 

नई दिल् ली, 16 िनिरी, 2025 

स.ं 03/2025-सघं राज्यिते्र कर (िर) 

 सा.का.जन. 57(अ).— संघ राज्यिेत्र माल एिं सेिा कर अजधजनयम, 2017 (2017 का 14) की धारा 7 की उप-

धारा (1) के तहत प्रित् त िजियों का प्रयोग करत ेहुए, केन्‍द र सरकार, पररषि की जसफाररिों के आधार पर, एतिद्वारा, भारत 

सरकार, जित् त मंत्रालय (रािस्ट् ि जिभाग) की अजधसूचना संख् या 39/2017-संघ राज्यिेत्र कर (िर), दिनांक 18 अिूबर, 

2017, जिसे सा.का.जन. 1312 (अ), दिनांक 18 अिूबर, 2017 के तहत भारत के रािपत्र, असाधारण, भाग ।।, खंड 3, 

उप-खंड (i) में प्रकाजित दकया गया था, में जनम् नजलजखत संिोधन करती ह,ै अथाात:-  

उि अजधसूचना में, सारणी में, क्रम संख्या 1 के सामन,े कॉलम 3 में, िब्ि और प्रतीक, “(ख) कें रीय सरकार या 

दकसी राज्य सरकार द्वारा सम्यक् रूप से अनुमोदित आईसीडीएस या इसी तरह की योिना में आपूर्ता के जलए फोर्टाफाइड 

चािल कनले (प्रीजमकस)” के पश्चात िब्ि और प्रतीक, “(ग) उपरोि (क) के जलए खाद्य इनपटु” अतंःस्ट्थाजपत दकए िाएगंे। 

 

2. यह अजधसूचना तत्काल प्रभाि से लाग ूहोगी। 

 

 [फा. सं. 190354/2/2025-टीआरय]ू 

अम्रीता टाइटस, उप सजचि 

 

नोट:  मूल अजधसूचना संख् या 39/2017-संघ राज्यिेत्र कर (िर), दिनांक 18 अक तूबर, 2017 को सा.का.जन. 1312(अ), 

दिनांक 18 अक तूबर, 2017,के तहत भारत के रािपत्र, असाधारण, भाग-II, खंड-3, उप-खंड (i), में प्रकाजित दकया 

गया था, और इसमें अंजतम बार अजधसूचना संख् या 11/2021-संघ राज्यिेत्र कर (िर), दिनांक 30 जसतम् बर, 2021 के 

तहत संिोधन दकया गया था, जिसे सा.का.जन. 706(अ), दिनांक 30 जसतम् बर, 2021 के तहत भारत के रािपत्र, 

असाधारण, भाग-II, खंड 3, उप-खंड (i) में प्रकाजित दकया गया था। 

 
NOTIFICATION  

New Delhi, the 16th January, 2025 

No. 03/2025- Union Territory Tax (Rate) 

 G.S.R. 57(E).— In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 7 of the Union Territory 

Goods and Services Tax Act, 2017 (14 of 2017), the Central Government, on being satisfied that it is necessary in the 

public interest so to do, on the recommendations of the Council, hereby makes the following amendments in the 

notification of the Government of India in the Ministry of Finance (Department of Revenue), No.39/2017-Union 

territory Tax (Rate), dated the 18th October, 2017, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, 

Sub-section (i), vide number G.S.R. 1312(E), dated the 18th October, 2017, namely:- 
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 In the said notification, in the Table, against S. No. 1, in column 3, after the end of words and symbols “(b) 

 Fortified Rice Kernel (Premix) supply for ICDS or similar scheme duly approved by the Central Government  

or any State Government”, the words and symbols, “(c) food inputs for (a) above.” shall be inserted. 

2. This notification shall come into force with immediate effect. 

[F. No. 190354/2/2025-TRU] 

AMREETA TITUS, Dy. Secy. 

 

Note:- The principal notification No. 39/2017- Union Territory Tax (Rate), dated the 18th October, 2017, was published 

in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R. 1312(E), dated the 

18th October, 2017 and was last amended vide notification No. 11/2021 – Union Territory Tax (Rate), dated the 

30th September, 2021, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) vide 

number G.S.R. 706(E), dated the 30th September, 2021. 

 

अजधसचूना 

नई दिल् ली, 16 िनिरी, 2025 

स.ं 03/2025-एकीकृत कर (िर) 

 सा.का.जन. 58(अ).— एकीकृत माल एिं सेिा कर अजधजनयम, 2017 (2017 का 13) की धारा 5 की उप-धारा 

(1) के तहत प्रित् त िजियों का प्रयोग करते हुए, केन्‍द र सरकार, पररषि की जसफाररिों के आधार पर, एतिद्वारा, भारत 

सरकार, जित् त मंत्रालय (रािस्ट् ि जिभाग) की अजधसूचना संख् या 39/2017- एकीकृत कर (िर), दिनांक 18 अिूबर, 2017, 

जिसे सा.का.जन. 1311 (अ), दिनांक 18 अिूबर, 2017 के तहत भारत के रािपत्र, असाधारण, भाग ।।, खंड 3, उप-खंड 

(i) में प्रकाजित दकया गया था, में जनम् नजलजखत संिोधन करती ह,ै अथाात:-  

उि अजधसूचना में, सारणी में, क्रम संख्या 1 के सामन,े कॉलम 3 में, िब्ि और प्रतीक, “(ख) कें रीय सरकार या 

दकसी राज्य सरकार द्वारा सम्यक् रूप से अनुमोदित आईसीडीएस या इसी तरह की योिना में आपूर्ता के जलए फोर्टाफाइड 

चािल कनले (प्रीजमकस)” के पश्चात िब्ि और प्रतीक, “(ग) उपरोि (क) के जलए खाद्य इनपटु” अतंःस्ट्थाजपत दकए िाएगंे। 

2. यह अजधसूचना तत्काल प्रभाि से लाग ूहोगी। 

[फा. सं. 190354/2/2025-टीआरय]ू 

अम्रीता टाइटस, उप सजचि 

 

नोट:  मूल अजधसूचना संख् या 39/2017- एकीकृत कर (िर), दिनांक 18 अक तूबर, 2017 को सा.का.जन. 1311(अ), दिनांक 

18 अक तूबर, 2017,के तहत भारत के रािपत्र, असाधारण, भाग-II, खंड-3, उप-खंड (i), में प्रकाजित दकया गया था, 

और इसमें अंजतम बार अजधसूचना संख् या 11/2021- एकीकृत कर (िर), दिनांक 30 जसतम् बर, 2021 के तहत संिोधन 

दकया गया था, जिसे सा.का.जन. 701(अ), दिनांक 30 जसतम् बर, 2021 के तहत भारत के रािपत्र, असाधारण,  

भाग-II, खंड 3, उप-खंड (i) में प्रकाजित दकया गया था। 

 
NOTIFICATION  

New Delhi, the 16th January, 2025 

No. 03/2025- Integrated Tax (Rate) 

 G.S.R. 58(E).— In  exercise  of  the  powers  conferred  by  sub-section  (1)  of  section  5  of  the Integrated  

Goods and Services Tax Act, 2017 (13 of 2017), the Central  Government, on the recommendations of the Council, 

hereby makes the following amendments in the notification of   the   Government   of   India   in   the   Ministry   of   

Finance   (Department   of   Revenue), No.40/2017-Integrated Tax (Rate), dated the 18th October, 2017, published in 

the Gazette of India,  Extraordinary,  Part  II,  Section  3,  Sub-section  (i),  vide  number  G.S.R.  1311(E),  dated the 

18th October, 2017, namely:- 
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 In the said notification, in the Table, against S. No. 1, in column 3, after the end of words and symbols “(b) 

 Fortified Rice Kernel (Premix) supply for ICDS or similar scheme duly approved by the Central Government 

or any State Government”, the words and symbols, “(c) food inputs for (a) above.” shall be inserted. 

2. This notification shall come into force with immediate effect. 

 

[F. No. 190354/2/2025-TRU] 

AMREETA TITUS, Dy. Secy. 

 

Note:- The principal notification No. 40/2017-Integrated Tax (Rate), dated the 18th October, 2017, was published in the 

Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R. 1311(E), dated the 18th 

October, 2017.and was last amended vide notification No. 11/2021 – Integrated Tax (Rate), dated the 30th 

September, 2021, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) vide number 

G.S.R. 701(E), dated the 30th September, 2021. 
 

अजधसचूना 

नई दिल् ली, 16 िनिरी, 2025 

स.ं 04/2025- कें रीय कर (िर) 

 सा.का.जन. 59(अ).— केन्‍दरीय माल एिं सेिा कर अजधजनयम, 2017 (2017 का 12) की धारा 11 की उप-धारा 

(1) के तहत प्रित्त िजियों का प्रयोग करत ेहुए, केन्‍दर सरकार, इस बात से संतुि होते हुए दक ऐसा करना िनजहत में आिश्यक 

ह ैऔर पररषि की जसफाररिों के आधार पर, एतिद्वारा, भारत सरकार, जित्त मंत्रालय (रािस्ट्ि जिभाग) की अजधसूचना 

संख् या 8/2018- केन्‍दरीय कर (िर), दिनांक 25 िनिरी, 2018, जिसे सा.का.जन. 82(अ), दिनांक 25 िनिरी, 2018 के 

तहत भारत के रािपत्र, असाधारण, भाग II, खंड 3, उप-खंड (i) में प्रकाजित दकया गया था, में और आगे भी जनम्नजलजखत 

संिोधन करती ह,ै यथा:- 

उि अजधसूचना में, सारणी में, क्रम संख्या 4 के सामन,े कॉलम (4) में, प्रजिजि “6%” के स्ट्थान पर, प्रजिजि “9%” प्रजतस्ट्थाजपत 

की िाएगी। 

 

2.  यह अजधसूचना तत्काल प्रभाि से लाग ूहोगी। 

 

[फा. सं. 190354/2/2025-टीआरय]ू 

अम्रीता टाइटस, उप सजचि 

 

नोट:  मूल अजधसूचना संख् या 8/2018-केन्‍दरीय कर (िर), दिनांक 25 िनिरी, 2018 जिसे सा.का.जन. 82(अ), दिनांक  

25 िनिरी, 2018 के तहत भारत के रािपत्र, असाधारण, भाग II, खंड 3, उप-खंड (i) में प्रकाजित दकया गया था । 

 
NOTIFICATION  

New Delhi, the 16th January, 2025 

No. 04/2025-Central Tax (Rate) 

 G.S.R. 59(E).— In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 11 of the Central Goods and 

Services  Act, 2017 (12 of 2017), the Central Government, on being satisfied that it is necessary in the public interest 

so to do, on the recommendations of the Council, hereby makes the following amendments in the notification of the 

Government of India in the Ministry of Finance (Department of Revenue) No. 8/2018-Central Tax (Rate), dated the 25th 

January, 2018,  published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, section 3,sub-section (i) vide number G.S.R. 

82(E), dated the 25th January, 2018, namely :- 

In the said notification, in the TABLE, against S. No. 4, in column (4), for the entry “6%”, the entry “9%” shall 

be substituted. 
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2. This notification shall come into force with immediate effect.  

[F. No. 190354/2/2025-TRU] 

AMREETA TITUS, Dy. Secy. 

 

Note:- The  principal  notification  No. 8/2018-Central Tax (Rate), dated the 25th January, 2018,  was  published  in  the  

Gazette  of India,  Extraordinary,  Part  II,  section  3,  sub-section  (i), vide number  G.S.R.  82(E),  dated the  

25th January, 2018. 

 

अजधसचूना 

नई दिल् ली, 16 िनिरी, 2025 

स.ं 04/2025- सघं राज्यिते्र कर (िर) 

 सा.का.जन. 60(अ).— संघ राज्यिेत्र माल एिं सेिा कर अजधजनयम, 2017 (2017 का 14) की धारा 8 की उप-

धारा (1) के तहत प्रित्त िजियों का प्रयोग करते हुए, केन्‍दर सरकार, इस बात से संतुि होत ेहुए दक ऐसा करना िनजहत में 

आिश्यक ह ैऔर पररषि की जसफाररिों के आधार पर, एतिद्वारा, भारत सरकार, जित्त मंत्रालय (रािस्ट्ि जिभाग) की 

अजधसूचना संख् या 8/2018- संघ राज् य कर (िर), दिनांक 25 िनिरी, 2018, जिसे सा.का.जन. 90(अ), दिनांक 25 िनिरी, 

2018 के तहत भारत के रािपत्र, असाधारण, भाग II, खंड 3, उप-खंड (i) में प्रकाजित दकया गया था, में और आग ेभी 

जनम्नजलजखत संिोधन करती ह,ै यथा:- 

 उि अजधसूचना में, सारणी में, क्रम संख्या 4 के सामन,े कॉलम (4) में, प्रजिजि “6%” के स्ट्थान पर, प्रजिजि  “9%” 

प्रजतस्ट्थाजपत की िाएगी। 

 

2.  यह अजधसूचना तत्काल प्रभाि से लाग ूहोगी। 

 

 [फा. सं. 190354/2/2025-टीआरय]ू 

अम्रीता टाइटस, उप सजचि 

 

नोट:  मूल अजधसूचना संख् या 8/2018-संघ राज् य कर (िर), दिनांक 25 िनिरी, 2018 जिसे सा.का.जन. 90(अ), दिनाकं  

25 िनिरी, 2018 के तहत भारत के रािपत्र, असाधारण, भाग II, खंड 3, उप-खंड (i) में प्रकाजित दकया गया था । 

 
 

NOTIFICATION  

New Delhi, the 16th January, 2025 

No. 04/2025-Union Territory Tax (Rate) 

 G.S.R. 60(E).— In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 8 of the Union Territory 

Goods and Services  Act, 2017 (14 of 2017), the Central Government, on being satisfied that it is necessary in the public 

interest so to do, on the recommendation of the Council, hereby makes the following amendments in the notification of 

the Government of India in the Ministry of Finance (Department of Revenue) No. 8/2018-Union Territory Tax (Rate), 

dated the 25th January, 2018,  published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, section 3,sub-section (i), vide 

number G.S.R. 90(E), dated the 25th January, 2018, namely :- 

 In the said notification, in the TABLE, against S. No. 4, in column (4), for the entry “6%”, the entry “9%” shall 

be substituted. 
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2. This notification shall come into force with immediate effect. 

[F. No. 190354/2/2025-TRU] 

AMREETA TITUS, Dy. Secy. 

 

Note:- The principal notification No. 8/2018-Union Territory Tax (Rate), dated the 25th January, 2018,  was  published  

in  the  Gazette  of India,  Extraordinary,  Part  II,  Section  3,  sub-section  (i), vide number  G.S.R.  90(E), dated 

the 25th January, 2018. 

 
 

अजधसचूना 

नई दिल् ली, 16 िनिरी, 2025 

स.ं 04/2025- एकीकृत कर (िर) 

 सा.का.जन. 61(अ).— एकीकृत माल एिं सेिा कर अजधजनयम, 2017 (2017 का 13) की धारा 5 की उप-धारा 

(1) के तहत प्रित्त िजियों का प्रयोग करत ेहुए, केन्‍दर सरकार, इस बात से संतुि होते हुए दक ऐसा करना िनजहत में आिश्यक 

ह ैऔर पररषि की जसफाररिों के आधार पर, एतिद्वारा, भारत सरकार, जित्त मंत्रालय (रािस्ट्ि जिभाग) की अजधसूचना 

संख् या 9/2018- एकीकृत कर (िर), दिनांक 25 िनिरी, 2018, जिसे सा.का.जन. 86(अ), दिनांक 25 िनिरी, 2018 के 

तहत भारत के रािपत्र, असाधारण, भाग II, खंड 3, उप-खंड (i) में प्रकाजित दकया गया था, में और आगे भी जनम्नजलजखत 

संिोधन करती ह,ै यथा:- 

 उि अजधसूचना में, सारणी में, क्रम संख्या 4 के सामन,े कॉलम (4) में, प्रजिजि ”12%” के स्ट्थान पर, प्रजिजि “18%” 

प्रजतस्ट्थाजपत की िाएगी। 

2. यह अजधसूचना तत्काल प्रभाि से लागू होगी। 

 [फा. सं. 190354/2/2025-टीआरय]ू 

अम्रीता टाइटस, उप सजचि 

 

 

नोट:  मूल अजधसूचना संख् या 9/2018-एकीकृत कर (िर), दिनांक 25 िनिरी, 2018 जिसे सा.का.जन. 862(अ), दिनांक  

25 िनिरी, 2018 के तहत भारत के रािपत्र, असाधारण, भाग II, खंड 3, उप-खंड (i) में प्रकाजित दकया गया था । 

 

 
NOTIFICATION  

New Delhi, the 16th January, 2025 

No. 04/2025-Intergrated Tax (Rate) 

 G.S.R. 61(E).— In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 5 of the Integrated Goods 

and Services  Act, 2017 (13 of 2017), the Central Government, on being satisfied that it is necessary in the public interest 

so to do, on the recommendation of the Council, hereby makes the following amendments in the notification of the 

Government of India in the Ministry of Finance (Department of Revenue) No. 9/2018-Integrated Tax (Rate), dated the 

25th January, 2018,  published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, section 3,sub-section (i), vide number 

G.S.R. 86(E), dated the 25th January, 2018, namely :- 

 In the said notification, in the TABLE, against S. No. 4, in column (4), for the entry “12%”, the entry “18%” 

shall be substituted. 

 

 

 



[भाग II—खण् ड 3(i)] भारत का रािपत्र : असाधारण  17 

 
2. This notification shall come into force with immediate effect. 

[F. No. 190354/2/2025-TRU] 

AMREETA TITUS, Dy. Secy. 

 

Note:- The  principal  notification  No. 9/2018-Integrated Tax (Rate), dated the 25th January, 2018,  was  published  in  

the  Gazette  of India,  Extraordinary,  Part  II,  section  3,  sub-section  (i), vide number  G.S.R.  86(E), dated the 

25th January, 2018. 

 

अजधसचूना 

नई दिल् ली, 16 िनिरी, 2025 

स.ं 01/2025-प्रजतकर उपकर (िर) 

 सा.का.जन. 62(अ).— कें रीय माल एिं सेिा कर अजधजनयम, 2017 (2017 का 12) की धारा 11 की उपधारा (1) 

के साथ परित माल एिं सेिा कर (राज्यों को प्रजतकर) अजधजनयम, 2017 (2017 का 15) की धारा 11 की उप-धारा (1) 

और एकीकृत माल एिं सेिा कर अजधजनयम, 2017 (2017 का 13) की धारा 6 की उप-धारा (1) के साथ परित माल एिं 

सेिा कर (राज्यों को प्रजतकर) अजधजनयम, 2017 (2017 का 15) की धारा 11 की उप-धारा (2) में प्रित्त िजियों का प्रयोग 

करते हुए, कें र सरकार, पररषि की जसफाररिों पर, इस बात से संतुि होत ेहुए दक ऐसा दकया िाना िनजहत में आिश्यक ह,ै 

एतिद्वारा, जनयाात के जलए एक पंिीकृत प्राप्तकताा को पंिीकृत आपूर्ताकताा द्वारा कर लगन ेयोग्य िस्ट्तओुं (एतजश्मन पश्चात 

जिसे इस अजधजनयम में उि िस्ट्तुओं के रूप में संिर्भात दकया गया ह)ै पर, राज्य के भीतर आपूर्ता पर माल एिं सेिा कर 

(राज्यों को प्रजतकर) अजधजनयम, 2017 (2017 का 15) की धारा 8 के तहत इन पर लगने िाले प्रजतकर िो 0.1 प्रजतित की 

िर से गणना की गयी राजि से अजधक ह,ै पर जनम्नजलजखत ितों के अध्यधीन एटतििर छूट प्रिान करता ह,ै नामतः 

(i) पंिीकृत आपूर्ताकताा, पंिीकृत प्राप्तकताा  को टैकस इनिॉइस पर िस्ट्तओुं की आपूर्ता करेगा; 

(ii) पंिीकृत प्राप्तकताा, पंिीकृत आपरू्ताकताा द्वारा टैकस इनिॉइस िारी करन ेकी तारीख से 90 दिनों की अिजध 

के भीतर उि सामान का जनयाात करेगा; 

(iii) पंिीकृत प्राप्तकताा, पंिीकृत आपूर्ताकताा की माल एिं सेिा कर की पहचान संख्या एिं उि िस्ट्तुओं के 

सम्बंध में पंजिदकरत आपूर्ताकताा द्वारा िारी टैकस इन्‍दिॉस संख्या, जिपपगं जबल अथिा जनयाात जबल, िैसा 

भी मामला हो में ििााएगा; 

(iv) पंिीकृत प्राप्तकताा का जनयाात संिधान पररषि अथिा िाजणज्य जिभाग द्वारा मान्‍दयता प्राप्त दकसी मि 

सम्बन्‍दधी बोडा द्वारा पंिीकरण दकया िाएगा; 

(v) पंिीकृत प्राप्तकताा, ररयायती िर पर िस्ट्तुए ँख़रीिने के जलए पिंीकृत आपूर्ताकताा को आििे िारी करेगा 

तथा इसकी एक प्रजत पंिीकृत आपूर्ताकताा के िेत्राजधकार प्राप्त कर अजधकारी को भी िेगा; 

(vi) पंिीकृत प्राप्तकताा, पंिीकृत आपूर्ताकताा के स्ट्थान से उि िस्ट्तओुं को सीध े–  

(क) बंिरगाह, इनलंि कंटेनर डीपो, हिाई अड्डा अथिा लैंड कस्ट्टम़् स्ट्टेिन पर िहां से उि िस्ट्तओुं का 

जनयाात दकया िाना ह,ै ल ेिाएगा; या  

(ख) दकसी पंिीकृत िेयर हाउस पर िहां से उि िस्ट्तओुं को बंिरगाह, इनलंि कंटेनर डीपो, हिाई अड्डा 

अथिा लैंड कस्ट्टम़् स्ट्टेिन पर ले िाएगा िहां से उि िस्ट्तुओं का जनयाात दकया िाना ह।ै 

(vii) यदि पंिीकृत प्राप्तकताा, कई पिंीकृत आपूर्ताकतााओं से प्राप्त हुई आपूर्ता को समेदकत करके दफर जनयाात 

करना चाहता ह ैतो प्रत्येक पंिीकृत आपूर्ताकताा की िस्ट्तुए,ँ पिंीकृत िेयर हाउस  को जभििाई िाएगी 

तथा समेकन के पश्चात पंिीकृत प्राप्तकताा िस्ट्तओुं को बंिरगाह, इनलंि कंटेनर डीपो, हिाई अड्डा अथिा 

लैंड कस्ट्टम़् स्ट्टेिन पर ल ेिाएगा िहां से उनका जनयाात दकया िाएगा; 
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(viii) इस मामल ेमें िता (vii) में बतायी गयी जस्ट्थजत में पंिीकृत प्राप्तकताा, टैकस इन्‍दिॉस पर िस्ट्तओुं की प्राजप्त 

पृष्ांदकत करेगा और िेयर हाउस ऑपरेटर से पंिीकृत िेयर हाउस में िस्ट्तुओं की आिती प्राप्त करेगा तथा 

पृष्ांदकत टैकस इन्‍दिॉस और िेयर हाउस ऑपरेटर की पािती, पंिीकृत आपूर्ताकताा को तथा ऐसे आपूर्ताकताा 

के िेत्राजधकार प्राप्त कर अजधकारी को भी िगेा; 

(ix) िब िस्ट्तुए ँ जनयाात कर िी िाती हैं तो पंिीकृत प्राप्तकताा जिपपंग जबल अथिा जनयाात जबल जिसमें 

िीएसटीआईएन का ब्यौरा और पंिीकृत आपूर्ताकताा की टैकस इन्‍दिॉस आंदकत  हो तथा इसके साथ एकस्ट्पॉटा 

िेनरल मैजनफेस्ट्ट या सबूत या पंिीकृत आपूर्ताकताा को और ऐसे आपूर्ताकताा के िेत्राजधकार प्राप्त कर 

अजधकारी को िायर की गयी जनयाात ररपोटा की प्रजत उपलब्ध कराएगाI 

2. यदि पंिीकृत प्राप्तकताा उि िस्ट्तु के जनयाात में कर बीिक के िारी होने के 90 दिनों के भीतर असफल रहता ह ैतो 

उि संिर्भात छूट के जलए पंिीकृत आपूर्ताकताा पात्र नहीं होगाI 

3. यह अजधसूचना तत्काल प्रभाि से लाग ूहोगी। 

 [फा. सं. 190354/2/2025-टीआरय]ू 

अम्रीता टाइटस, उप सजचि 

 

 
NOTIFICATION  

New Delhi, the 16th January, 2025 

No.  01/2025-Compensation Cess (Rate) 

 G.S.R. 62(E).— In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 11 of the Central Goods 

and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), read with sub-section (1) of section 11 of  the Goods and Services Tax 

(Compensation to States) Act, 2017 (15 of 2017) and sub-section (1) of section 6 of the Integrated Goods and Services 

Tax Act, 2017 (13 of 2017), read with sub-section (2) of section 11 of  the Goods and Services Tax (Compensation to 

States) Act, 2017 (15 of 2017), the Central Government, on being satisfied that it is necessary in the public interest so 

to do, on the recommendations of the Council, hereby exempts the intra-state and inter-state supply of  taxable goods 

(hereafter in this notification referred to as “the said goods”) by a registered supplier to a registered recipient for 

export, from so much of the compensation cess leviable thereon under section 8 of the  Goods and Services Tax 

(Compensation to States) Act, 2017 (15 of 2017), as is in excess of the amount calculated at the rate of 0.1 per cent., 

subject to fulfilment of the following conditions, namely: -   

(i) the registered supplier shall supply the goods to the registered recipient on a tax invoice;  

(ii) the registered recipient shall export the said goods within a period of ninety days from the date of issue 

of a tax invoice by the registered supplier;   

(iii) the registered recipient shall indicate the Goods and Services Tax Identification Number of the 

registered supplier and the tax invoice number issued by the registered supplier in respect of the said 

goods in the shipping bill or bill of export, as the case may be;  

(iv) the registered recipient shall be registered with an Export Promotion Council or a Commodity Board 

recognized by the Department of Commerce;  

(v) the registered recipient shall place an order on registered supplier for procuring goods at concessional 

rate and a copy of the same shall also be provided to the jurisdictional tax officer of the registered 

supplier;  

(vi) the registered recipient shall move the said goods from place of registered supplier –   

(a) directly to the Port, Inland Container Deport, Airport or Land Customs Station from where the 

said goods are to be exported; or  

(b) directly to a registered warehouse from where the said goods shall be move to the Port, Inland 

Container Deport, Airport or Land Customs Station from where the said goods are to be 

exported;  

 (vii) if the registered recipient intends to aggregate supplies from multiple registered suppliers and then 

export, the goods from each registered supplier shall move to a registered warehouse and after 
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aggregation, the registered recipient shall move goods to the Port, Inland Container Deport, Airport or 

Land Customs Station from where they shall be exported;  

(viii) in case of situation referred to in condition (vii), the registered recipient shall endorse receipt of goods 

on the tax invoice and also obtain acknowledgement of receipt of goods in the registered warehouse 

from the warehouse operator and the endorsed tax invoice and the acknowledgment of the warehouse 

operator shall be provided to the registered supplier as well as to the jurisdictional tax officer of such 

supplier; and  

(ix) when goods have been exported, the registered recipient shall provide copy of shipping bill or bill of 

export containing details of Goods and Services Tax Identification Number (GSTIN) and tax invoice of 

the registered supplier along with proof of export general manifest or export report having been filed to 

the registered supplier as well as jurisdictional tax officer of such supplier.  

 

2.  The registered supplier shall not be eligible for the above-mentioned exemption if the registered recipient fails 

to export the said goods within a period of ninety days from the date of issue of tax invoice.   

 

3. This notification shall come into force with immediate effect. 

 

[F. No. 190354/2/2025-TRU] 

AMREETA TITUS, Dy. Secy. 

 
 

अजधसचूना 

नई दिल् ली, 16 िनिरी, 2025 

स.ं 01/2025-सीमा िलु्क 

 सा.का.जन. 63(अ).— सीमािलु्क अजधजनयम, 1962 (1962 का 52) की धारा 25 की उप-धारा (1) द्वारा प्रित्त 

िजियों का प्रयोग करते हुए, केन्‍दरीय सरकार, इस बात से संतिु होत ेहुए दक ऐसा करना िनजहत में आिश्यक ह,ै एतद्द्वारा, 

सीमािुल्क टैररफ अजधजनयम, 1975 (1975 का 51) (इसके बाि इसे उि सीमा िलु्क टैररफ अजधजनयम कहा िाएगा) की 

प्रथम अनुसूची के अंतगात आन ेिाले सभी उपकरणों और उपभोग्य नमनूों को, िब उनका भारत में आयात अंतरााष्ट्रीय परमाण ु

ऊिाा एिेंसी के जनरीिण िल द्वारा दकया िाता ह,ै तो उन पर प्रभाया प्रथम अनुसूची में जिजनर्िाि संपूणा सीमािुल्क से और 

उि सीमा िलु्क टैररफ अजधजनयम की धारा 3 की उप-धारा (7) के अंतगात उन पर लगने िाल े संपूणा एकीकृत कर से 

जनम्नजलजखत ितों के अधीन छूट िेती ह,ै अथाात:- 

(क)  आयातक को परमाण ुऊिाा जिभाग के संयुि सजचि या उप सजचि से उपकरणों और उपभोग्य नमूनों की 

जिजधित प्रमाजणत सूची के साथ इस आिय का प्रमाण पत्र प्रस्ट्तुत करना होगा, दक ऐसे उपकरण और नमून े

एप्लीकेिन ऑफ सेफगार्डसा टू जसजिजलयन न्‍दयूजकलयर फैजसजलटीि की ितों के अनुसार सत्यापन एिं जनरीिण 

करने के जलए आिश्यक हैं; और 

(ख)  परमाणु ऊिाा जिभाग के संयुि सजचि या उप सजचि, सीमा िुल्क उपायुि या सीमा िुल्क सहायक आयुि 

को, िैसा भी मामला हो, पत्र-िीषा पर इस आिय का एक िचन िेंग ेदक ऐसे उपकरणों को उनके आयात के 

छह महीन ेके भीतर या सीमा िलु्क आयुि द्वारा इस संबंध में अनुमत ऐसी जिस्ट्ताररत अिजध के भीतर जनयाात 

दकया िाएगा और उपभोग्य नमून ेइजछछत उद्देश्य के जलए आिश्यक हैं एिं इसका जहसाब रखा िाएगा । 

2.  यह अजधसूचना तत्काल प्रभाि से लाग ूहोंगी । 

[फा. सं. 190354/2/2025-टीआरय]ू 

अम्रीता टाइटस, उप सजचि 

 

https://blog.saginfotech.com/gst-latest-updates

		2025-01-17T01:09:27+0530
	SARVESH KUMAR SRIVASTAVA




